[bookmark: _GoBack]滑建复〔2025〕14号                    签发人：付进毓

公开结果：是                          办理情况：B

关于对县十六届人大五次会议第128号建议的答  复

李永慧代表：
您提出的关于规范农村商用充电桩的建议收悉，现答复如下：
建议一：强化商业规划与定位。
我市出台了《安阳市电动汽车充电基础设施建设三年行动方案（2023—2025年）》。该文件中的发展目标是争取到2025年基本建成城市面状、公路线状、乡村点状布局且覆盖全市的智能充电网络。据调查统计，我县近几年在农村安装的充电桩主要是通达公交公司在各乡镇的充电站；省、国道周边建设的充电站；还有部分在乡政府、卫生院、加油站和商业区增设的充电桩，基本能够满足新能源汽车充电需求。
建议二：创新合作与投资模式。
我县充电桩投资采用多元化投资模式，有政府投资、企业投资、个人投资，我们鼓励社会资金参与充电桩的投资建设，而且取得了初步成效。2025年王庄镇政府主导引进了充电桩经营企业进行投资建设，村集体提供场地，收益共享，在王庄镇35个村及镇政府和便民中心建设37个充电站、74个双枪充电桩，有效解决了新能源车主充电需求。
建议三：规范建设与运营标准。
我国充电桩产品有统一的质量标准，如《电动汽车供电设备安全要求》GB/T 39752—2023这一强制性国家标准在安全防护等级、精度等级等方面都有要求，保障了设备质量可靠。国家有关部门还出台了充电桩市场准入方面的政策。2024年12月16日,国家市场监管总局印发《关于对电动汽车供电设备实施强制性产品认证管理的公告》,正式将电动汽车充电桩纳入3C认证范围。《公告》规定，从2025年3月1日起，指定认证机构开始受理认证委托，2026年8月1日起，未获得CCC认证证书和标注认证标志的产品，不得销售和使用。
充电站建设必须有竣工验收证明，验收满足各项标准后才能运行，竣工验收证明是属地政府在进行充电桩安全排查中的一项重要内容。我县价格监管职能在县发改委。通过向运营商了解，我县充电桩收费有的是按峰谷电价加服务费模式，也有采用固定价格的，各运营商采用不同的价格手段来吸引客户。
建议四：完善配套服务与监管。
我县农村建设的重卡充电站和加油站增加的充电桩配套设施基本完善，其他小型站点只有一两个充电桩未建设配套设施。我县充电桩正处于发展阶段，目前是从新建充电站、新建项目机动车停车位配建充电桩和既有停车位加装充电桩三个方面开展，应建尽建。2025年3月市住建局出台了《安阳市住房和城乡建设局关于开展电动汽车充电基础设施安全大排查大起底大整治的补充通知》文件。文件要求通知并督促充电桩运营企业落实企业责任开展安全自查。自查项目中就包含了运维管理制度、安全管理制度、人员资质、巡检记录等事项。我县各乡、镇/（街道办）根据文件精神及时督促属地内各充电站运营商对充电基础设施场站进行了自查，并进行了抽查。

( 印 章 )
2025年6月5日
联系单位：滑县住房和城乡建设局
联系电话：0372-8135753
联 系 人：吕林海
— 1 —